
GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

NOTA INFORMATIVA Nº 01/2017-SEED

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO HORISTA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
TÉCNICA – 2017 (EDITAL Nº 001-2017/SEED)

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto nº 2822/2016 – GEA, de 12 de agosto de 2016 e a Lei nº 1.230 de 29
de maio de 2008, que organiza a Secretaria de Estado da Educação, torna pública a abertura
das inscrições e estabelece normas relativas à realização do Processo Seletivo Simplificado
Horista  da  Educação  Profissional  Técnica/2017,  objetivando  a  contratação  temporária  de
profissionais para exercer a função de Docentes Horistas e a função de Não Docentes Horistas
para atuar como Auxiliar de Laboratório os quais deverão atender os Cursos Técnicos de Nível
Médio e Cursos de Formação Inicial e Continuada-FIC ofertados nos Centros de Educação
Profissional  e  nas  Escolas  que  ofertam  Ensino  Médio  Integrado  a  Educação  Profissional
Técnica da Rede Estadual de Ensino. 

CONSIDERANDO que  o  Processo  Seletivo  Simplificado  Horista  da  Educação
Profissional Técnica será regido pelo Edital nº 001-2017/SEED teve seu embasamento legal na
Constituição Federal de 1988, art. 37, inciso IX, na Lei Estadual nº 1.724 de 21/12/2012, na
Legislação da Educação Profissional vigente LDB nº 9394/96 alterada pela Lei nº 11.741/2008,
Lei  nº  11.788/2008,  Decreto  nº  5.154/2004,  Resolução  CNE/CEB  nº  06/2012,  Resolução
CNE/CEB nº 01/2014, Portaria MEC Nº 12/2016, Resolução CEE/AP nº 064/2013, Resolução
CEE/AP nº 34/2015 e Portaria nº 031/2017-GAB/SEED.

CONSIDERANDO que  o  Conselho  Estadual  de  Educação  do  Amapá  publicou  em
27/03/2017 a Resolução nº 39/2017 que revoga a resolução nº 34/2015 alterando o art. 20 da
Resolução 64/2013 e inclui novamente a formação de Tecnólogo para atuar como Docente na
Educação Profissional Técnica de Nível Médio;

CONSIDERANDO a  Recomendação nº  0000002/2017-PJDC emitida pelo  Ministério
Público  do  Estado  do  Amapá  através  da  Promotoria  de  Justiça  de  Defesa  dos  Direitos
Constitucionais em relação ao Processo Seletivo Simplificado Horista da Educação Profissional
regida pelo Edital nº 001/2017-SEED: 

Resolve:

1- Atender a Recomendação nº 0000002/2017-PJDC, publicada em anexo, originada do
Procedimento  Administrativo  nº  0001511-68.2017.9.04.0001,  emitida  pelo  Ministério
Público do Estado do Amapá através da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos
Constitucionais  emitida  pelo  Excelentíssimo  Senhor  Promotor  de  Justiça  Dr.  Paulo
Celso Ramos dos Santos, que orienta:

a) Suspender a  contratação  dos  candidatos  aprovados  no  Processo  Seletivo
Simplificado ao norte declinado, cujos cargos estejam afetos a questionamentos de
legalidade feita pelos interessados tecnólogos excluídos;

b) Proceder  à reanálise jurídica e administrativa do processo seletivo, avaliando a
pertinência de retificação do edital lançado para devida inclusão no certame dos
profissionais tecnólogos;



GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

c) Realizar  novo processo de seleção para os cargos reclamados, anulando-se o
processo  de  seleção  anterior  na área  específica  impugnada,  sem prejuízo  aos
demais cargos. 

d) Comunicar os  Candidatos  Aprovados  para  a  assinatura  de  contrato  no  Eixo
Tecnológico  Informação  e  Comunicação  que  iriam  atuar  no  CEPA  PROFª
JOSINETE OLIVEIRA BARROSO e ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA ESTHER
DA SILVA VIRGULINO que tornam-se nulos todos os atos realizados decorrentes
do Edital 001/2017 – SEED em cumprimento a recomendação do MPE.  

2- Os demais  candidatos  classificados e  aprovados na Prova  de  Títulos  referente  ao
Edital  nº001/2017-SEED  não  vinculados  ao  Eixo  Tecnológico  Informação  e
Comunicação serão convocados para assinatura de contrato e recebimento da Carta
de  Apresentação  que  será  publicado  o  dia  e  horário  para  realização  deste
procedimento;

3- Informar que  as  medidas  administrativas  por  parte  da  SEED  e  da  Comissão  do
Processo Seletivo estão sendo providenciadas e serão publicadas no site do PRODAP:
processoseletivo.ap.gov.br.

Macapá/AP, 11 de Maio de 2017.

Neirian Santos de Quadros.
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas/SEED
(Presidente da Comissão do PSSH-EPT/2017).

Maria Goreth da Silva e Sousa
Secretária de Estado da Educação

Decreto nº 2822/2016-GEA


